



Folketingets Miljø- og Fødevarerudvalg  
Christiansborg  
1240 København K

Den 7. januar 2018

Miljø- og fødevarerministerens besvarelse af spørgsmål nr. 274 (MOF alm. del) stillet 13. december 2017 efter ønske fra Pia Adelsteen (DF).

#### **Spørgsmål nr. 274**

*"Agter ministeren at iværksætte tiltag for at sikre, at ministeriets tilskudsmidler fremover anvendes til at understøtte en fornuftig fordeling af opgaver mellem kommuner og private virksomheder, så kommuner eller kommunale affaldsselskaber ikke fremover optræder som hovedansvarlige i projekter med aktiviteter, som er klassiske kerneområder for privat erhvervsliv?"*

#### **Svar**

Jeg har forelagt spørgsmålet for Miljøstyrelsen, der oplyser, at:

"Miljøstyrelsen har i forbindelse med uddelingen af "Puljen for design af plastemballage" givet tilsagn til projektet *"Designdogme for plastemballager i detailhandlen, der øger værditilvæksten i genanvendelsen"*, hvor Amager Ressourcecenter er projektleder (superviseret af Hatch & Bloom). Desuden er Dansk Erhverv, Pluspack, GS1 Danmark, VE2 og Dansk Supermarked Group med i projektet. Der er således deltagelse af hele værdikæden fra design over evt. mærkning til producenterne og affaldsbehandlere. Der er medfinansiering fra de enkelte deltagere.

Projektet har til formål at udvikle og demonstrere praksisorienterede designmetoder til design af genanvendeligt plastemballage. Projektet vil på tværs af emballage- og produktkategorier skabe et designdogme for plastemballager, som kan øge genanvendelsen og kvaliteten i genanvendelsen. Det er hensigten, at dette designdogme skal kunne anvendes af alle, da det bliver gjort offentligt tilgængeligt. Det vil desuden blive forsøgt anvendt i praksis, netop fordi der også er deltagelse af en producent og detailhandel.

Der er således deltagelse af alle led i værdikæden, og Amager Ressourcecenter repræsenterer i denne sammenhæng affaldsbehandlingen, idet designdogmet også inkluderer denne vigtige del. Dette er således lagt til grund i forbindelse med uddelingen af midlerne at hele værdikæden er repræsenteret."

Det er regeringens politik at sørge for, at det offentlige ikke konkurrerer med private aktører på områder, der ikke er kerneopgaver for det offentlige, medmindre særlige hensyn taler for dette, og konkurrencen i disse tilfælde sker på fair og lige vilkår. Tilskuddet er givet i overensstemmelse med den opdeling, der er mellem offentlige og private virksomheder på affaldsområdet.

Esben Lunde Larsen

/

Hans Christian Karsten